ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH VĂN

Số: 84/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Văn, ngày 24 tháng 11 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị xác định lại diện tích đất ở

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 24/10/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh quy định hạn mức giao đất ở, hạn mức giao đất chưa sử dụng để sử dụng vào mục đích nông nghiệp; hạn mức công nhận đất ở đối với thửa đất có vườn ao; hạn mức công nhận diện tích đất nông nghiệp do tự khai hoang và diện tích tối thiểu của thửa đất ở sau khi tách thửa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh sửa đổi bổ sung một số nội dung quy định ban hành kèm theo Quyết định số 72/2014/QĐ-UBND ngày 24/10/2014;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai;

Xét đơn xin xác định lại diện tích đất ở của ông Phan Trọng Từ và bà Nguyễn Thị Thu thường trú tại thôn Bắc Văn, xã Thạch Văn, huyện Thạch Hà đề ngày 22/11/2021
Qua xem xét nội dung, đối chiếu với hồ sơ địa chính lưu trữ cho thấy:

- Theo hồ sơ bản đồ 299: Thửa đất đã được thể hiện trên bản đồ hình thành trong quá trình đo đạc ruộng đất theo chỉ thị 299/CT-TTg tại số thửa 287, tờ bản đồ số 02, diện tích 712m2; thửa đất đã được đăng ký, có tên trong sổ đăng ký ruộng đất tại số thứ tự 219, trang số 23 loại ruộng đất ký hiệu “T”; mang tên Phan Trọng Hiếu, ( ông Phan Trọng Hiếu là bố đẻ của ông Phan Trọng Từ ) diện tích 712m2.
- Theo hồ sơ bản đồ  371: Thửa đất thuộc thửa số 238a, tờ bản đồ số 05, diện tích 1.000,0m2 đã được UBND huyện Thạch Hà cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ ông Phan Trọng Từ và bà Nguyễn Thị Thu.
- Theo hồ sơ, bản đồ đo đạc năm 2012: Thửa đất thuộc thửa số 81, tờ bản đồ số 17, diện tích 1339,5m2, nay đã cấp đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số: BT 017771, số vào sổ CH 1427 do UBND huyện Thạch Hà cấp ngày 26/6/2014
- Thửa đất hiện tại tứ cận ổn định, không tranh chấp, không lấn chiếm, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, sử dụng liên tục vào mục đích đất ở từ trước ngày 18/12/1980 đến nay. Hộ gia đình đã cam đoan đây là thửa đất được công nhận diện tích đất ở duy nhất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
Thửa đất đủ điều kiện được xác định lại diện tích đất ở theo quy định tại khoản 2 Điều 103 Luật đất đai năm 2013, điểm b khoản 5 Điều 24 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ, khoản 2 Điều 1 Quyết định số 57/2016/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.
Thời hạn sử dụng đất sau khi được xác định lại diện tích đất ở: Lâu dài.
Kèm theo Tờ trình gồm có các loại giấy tờ sau:

- Đơn xin xác định lại diện tích đất ở của hộ gia đình;
- Bản gốc Giấy chứng nhận QSD đất
- Trích lục bản đồ 299 thửa đất số 219, tờ bản đồ số 02.

- Trích sao trang Sổ đăng ký ruộng đất;
- Trích sao trang sổ mục kê;
Vậy, UBND xã Thạch Văn kính đề nghị Văn phòng Đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Thạch Hà xác định lại diện tích đất ở cho Phan Trọng Từ và bà Nguyễn Thị Thu, diện tích 712m2, đất trồng cây lâu năm là 627,5m2./.
	Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng TNMT;

- VPĐK đất;
- Lưu: TN&MT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Dương Văn Thái